
Nr. 12298
21 juni

2012

Regeling van de Minister van Infrastructuur en Milieu, van 13 juni 2012, 

nr. IENM/BSK-2012/87698, tot wijziging van de Regeling vaststelling 

modellen rijbewijzen en daarmee verband houdende formulieren

De Minister van Infrastructuur en Milieu,

Gelet op richtlijn nr. 2006/126/EG van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 
20 december 2006 betreffende het rijbewijs (PbEU L 403) en richtlijn nr. 2011/94/EU van de Commissie 
van 28 november 2011 tot wijziging van Richtlijn 2006/126/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 20 december 2006 betreffende het rijbewijs (PbEU L 413), artikel 107, 
tweede lid, onderdeel a, van de Wegenverkeerswet 1994 en artikel 33 van het Reglement rijbewijzen;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling modellen rijbewijzen en daarmee verband houdende formulieren wordt als 
volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 wordt na ‘Model 6G: Rijbewijs volgens model van de Europese Gemeenschappen 
(afgegeven m.i.v. 01-10-2006)’ ingevoegd:

Model 6H: Rijbewijs volgens model van de Europese Unie (afgegeven m.i.v. 19-01-2013).

B

De in de bijlage bij de regeling opgenomen modellen 5A tot en met 5H worden vervangen door de in 
de bijlage bij deze regeling opgenomen modellen 5A tot en met 5H.

C

In de bijlage wordt na model 6G een model ingevoegd, luidende:

Model 6H: Rijbewijs volgens model van de Europese Unie (afgegeven m.i.v. 19-01-2013 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking op het tijdstip waarop de wet van 26 januari 2012 tot wijziging van de 
Wegenverkeerswet 1994 en de Wet rijonderricht motorrijtuigen 1993 in verband met de implementatie 
van de derde rijbewijsrichtlijn (Stb. 2012, 39) in werking treedt.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Infrastructuur en Milieu,
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus.

2 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5A. Eerste aanvraag rijbewijs

3 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5B. Aanvraag rijbewijs uitbreiding categorie(ën)

4 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5C. Aanvraag rijbewijs wegens beschadiging of onleesbaarheid

5 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5D. Aanvraag rijbewijs wegens vermissing, diefstal of vernieuwing

6 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5E. Aanvraag rijbewijs na opheffing ongeldigverklaring

7 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5F. Aanvraag Nederlands rijbewijs door personen zonder vaste woon- of verblijfplaats of 
buitenlandse studenten wonende in Nederland

8 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5G. Aanvraag rijbewijs (niet) woonachtig in Nederland

9 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 

Model 5H. Aanvraag omwisseling voor Nederlands rijbewijs

10 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012



TOELICHTING 

In verband met de implementatie van richtlijn nr. 2006/126/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van de Europese Unie van 20 december 2006 (PbEu L 403) betreffende het rijbewijs (derde rijbewijs-
richtlijn) is de regelgeving aangepast. Zo zijn de Wegenverkeerswet 1994 en de Wet rijonderricht 
motorrijtuigen 1993 aangepast, alsmede het Reglement rijbewijzen en het Besluit rijonderricht 
motorrijtuigen 2009. Tevens zijn diverse ministeriële regelingen aangepast of opnieuw vastgesteld. 
Inmiddels is de derde rijbewijsrichtlijn voor wat betreft de vormgeving van het rijbewijsdocument 
gewijzigd bij richtlijn nr. 2011/94/EU van de Commissie van 28 november 2011 tot wijziging van 
Richtlijn 2006/126/EG van het Europees Parlement en de Raad van de Europese Unie van 20 december 
2006 betreffende het rijbewijs (PbEU L 314). De implementatiedatum voor deze richtlijn is 30 juni 2012.

Onderhavige wijzigingsregeling strekt tot wijziging van de Regeling vaststelling modellen rijbewijzen 
en daarmee verband houdende formulieren ter implementatie van genoemde richtlijnen op het punt 
van het rijbewijsdocument. Het betreft de invoering van het nieuwe model rijbewijs dat is gebaseerd 
op bijlage 1 bij de derde rijbewijsrichtlijn, zoals gewijzigd in richtlijn nr. 2011/94/EU tot wijziging van de 
derde rijbewijsrichtlijn. De belangrijkste aanpassing in het model betreft de positionering van de 
categorie AM (bromfiets): niet meer als nationale categorie, maar als zelfstandige Europese categorie, 
gebaseerd op de derde rijbewijsrichtlijn.
Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om enkele aanpassingen van redactionele aard door te 
voeren in de aanvraagformulieren. Gemakshalve worden de aanvraagformulieren opnieuw vastge-
steld.

Administratieve lasten 

De onderhavige wijziging heeft geen gevolgen voor de administratieve lasten voor de burger of het 
bedrijfsleven.
Evenmin is er sprake van inhoudelijke nalevingskosten. De regeling betreft uitsluitend wijziging in de 
aanvraagformulieren voor het rijbewijs, alsmede het rijbewijs zelf, niet in de procedures rond de 
aanvraag van rijbewijzen.

Vaste verandermomenten 

De regeling treedt in werking op tijdstip waarop de wet van 26 januari 2012 tot wijziging van de 
Wegenverkeerswet 1994 en de Wet rijonderricht motorrijtuigen 1993 in verband met de implementatie 
van de derde rijbewijsrichtlijn (Stb. 2012, 39) in werking treedt. Er wordt een uitzondering gemaakt op 
de systematiek van vaste verandermomenten, omdat de datum van inwerkingtreding in feite wordt 
gekoppeld aan de in de beide richtlijnen opgenomen datum van inwerkingtreding (19 januari 2013).

De Minister van Infrastructuur en Milieu,
M.H. Schultz van Haegen-Maas Geesteranus.

11 Staatscourant 2012 nr. 12298 21 juni 2012


	Regeling van de Minister van Infrastructuur en Milieu, van 13 juni 2012, nr. IENM/BSK-2012/87698, tot wijziging van de Regeling vaststelling modellen rijbewijzen en daarmee verband houdende formulieren
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	BIJLAGE BIJ ARTIKEL I, ONDERDEEL B 
	TOELICHTING 


